- Evvi in Napoli una Chiesa magnifica ad onor del Santo (Lorenzo): Appartenea questa per 

dritto di padronanza al Vescovo, e Capitolo di Aversa. Nel 1234 con uno stromento fatto per 

mano di Notar Giovanni di Aversa, Giovanni Vescovo della medesima Città, col consenso del 

suo Capitolo concedè questa Chiesa colle case, e giardini a Frate Nicolò Terracina Minore 

Conventuale ... (Sabbatini, Il vetusto ..., VIII 1747 p.58). 

- E’ in oltre certissimo, che detta Chiesa fosse stata in dominio della Cattedrale di Aversa, e 

che Giovanni Vescovo di questa Chiesa, col consenso del suo Capitolo nel mese di novembre 

1224. [? 1234] la concedette, insieme con un orto, ed alcuni edifici a’ menzionati Frati, 

scorgendosi ciò dalla bolla di essa concessione, che serbasi nel loro Archivio, la quale da noi 

osservata così dice: “Concedimus in perpetuum Deo, & Religioni ... S. Laurentii in Civitate 

Neapolitana, nostræ Aversanæ Ecclesiæ ... a præsenti, & in perpetuo teneant ..." (Chiarito, 

Comento ..., 1772 p.23). 

- ... vennero anco in Napoli que' dell'Ordine di S. Francesco, ai quali in Novembre dell'anno 

1234 Giovanni Vescovo di Aversa ... con Bolla concedette loro la Chiesa di S. Lorenzo ... 

"Concedimus in perpetuum Deo et Religioni ... Fratrum Minorum ... Ecclesiam nostram S. 

Laurentii in civitate Neapolitana, nostrae Aversanae Ecclesiae pertinentem ... Ita tamen quod 

Fratres Religionis praedictae supradictam Ecclesiam S. Laurentii cum praedictis horto, curte 

et domibus a praesenti et in perpetuo teneant ... et in eis aedificent ..." (Parascandolo, 

Memorie …, 3 1849 p.67). 

15.11.1234 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno quintodecimo, et res 

Sicilie anno tricesimooctabo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimo, et rex 
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Gerusalem anno decimo, sed et Enrico eius filio anno quintodecimo, dye quintadecima mensis 

nobenbris, inditione octaba, Neapoli. Certum est me Stephanu cognomento Melia … a 

presenti die promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi domno Gregorio cognomento 

Melia uterino germano meo, id est integra portione et pertinentia mea, quod est integra una 

quatra, que michi pertinet de integre due petie de terra: una secus est parte de capite […], 

posita vero illo locu qui nominatur Giniole parte foris flubeum … Et coheret … de uno latere 

est ipsa terra ecclesie Sancti Petri ad Ara … Ego Tomasius Scriniarius … (ASNa, SGM, perg. 

n. 212; De Lellis, Notamentum, c. 234; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.185). 

- … Num.° 480 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 82v; Pinto, Ricerca 2011). 

2.2.1235 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno quintodecimo, et res 

Sicilie anno tricesimooctabo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimo, et res 

Ierusalem anno decimo, sed et Enricus eius filio anno quintodecimo, die secunda mensis 

februarii, inditione octaba, Neapoli. Cum sagris imperialibus constitutionibus sit statutu ut 

instrumenta omnia facta temporibus invasorum regni debeant innovari … Ego Riccardus 

curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 207; De Lellis, Notamentum, cc. 62-63; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.187). 

12.2.1235 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno quintodecimo, et res 

Sicilie anno tricesimohoctabo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimo, et res 

Ierusalem anno [decimo], sed et Enricus eius filio anno quintodecimo, die duodecima mensis 

februarii, inditione octaba, Neapoli. Cum sagris imperi[alibus consti]tutionibus sit statutu ut 

instrumenta omnia facta temporibus invasorum regni debeant innovari … Ego Riccardus 

curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 208; De Lellis, Notamentum, cc. 125-127; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.189). 

- … Num.° 279 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 47v; Pinto, Ricerca 2011). 

20.2.1235 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo [Romanorum magno imperatore semper agusto] anno quintodecimo, et res 

Sicilie anno tricesimooctabo, et eius dominationis civitatis [Neapolis anno vicesimo, et res 

Ierusalem anno decimo, sed et Enrico eius filio anno] quintodecimo, die vicesima mensis 

frebuari, inditione octaba, Neapoli. Cum sagris[ imperialibus constitutionibus sit statutu ut 

instrumen]ta facta temporibus invasorum regni debeant in[novari … Ego Iohannes curialis … 

(ASNa, SGM, perg. n. 213; De Lellis, Notamentum, c. 178; Vetere, Le pergamene ..., 2000 

p.190). 

- … Num.° 381 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 65r; Pinto, Ricerca 2011). 

24.2.1235 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno quintodecimo, et res 

Sicilie anno tricesimooctabo, et eius dominationis civitatis [Neapolis anno vicesimo], et res 

Ierusalem anno decimo, sed et Enrico eius filio anno quintodecimo, die vicesimaquarta 

mensis februarii, inditione octaba, Neapoli. Cum sagris imperialibus constitutioni[bus sit 

statutu ut] instrumenta omnia facta temporibus invasorum regni debeant innovari … veniens 

quedam domna Grusa, umile monacha de monasterio Sancti Gregorii Maioris … Ego 

Bartholomeus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 209; De Lellis, Notamentum, c. 127; Vetere, 

Le pergamene ..., 2000 p.192). 

- … Num.° 280 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 47v; Pinto, Ricerca 2011). 
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16.6.1235 - Die 16 Iunij Ind. 7 Neap. Imp.e Frederico 2.° Imp.re an. 15 … Actum per 

Stefanum Curialem. Num.° 333 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 58r; Pinto, Ricerca 2011). 

25.6.1235 - [In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi]. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno quintodecimo, et res 

Sicilie anno tricesimo octabo, et eius dominationis civitatis Neapolis [anno vicesimo, et res 

Ierusalem anno decimo, sed et Enrico ei]us filio anno quintodecimo, die vicesimaquinta 

mensis iunyi, inditione octaba, Neapoli. Certum est nos Petro qui nominor de Reginaldo … a 

presenti die promtissima voluntate pro[mitto vobis domna Iudecta Filiangeri, venerabilis 

abbatis]sa monasterii domni et salvatoris nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et 

Sebastiani asque beatissimi Gregorii et Sabastiani ancillarum Dei, et accuntas 

congregationes [ipsius sancti et venerabilis vestri monasterii], cui ego suprascripto Petro de 

Reginaldo Bisconte in ipso vestro monasterio exere videor quantum vos nobis et nostris 

propriis heredibus masculis datis adiutens ad eis […] inferiora cellari nostri cum inferiora 

dirruinata constituta super se qualiter tenit asque tectu et cum solareu scopertu grundo 

distructu exet videtur constitutu super aliu ex parte[…] ex ipsu solareu iusta ipsa superiora, 

q(ui) est inda parte septentrionis et cum integra inferiora nostra, qui a dicitur anditus, qui est 

costituta subtus superiora, qui modo servita est de terra [...] de Iohannes qui nominatur 

Fermusano, et cum integra curte vestra in qua est pischina frabita, qui d est iusta ipsa prima 

inferiora cellari oc est inda parte septentrionis, et cum integra alia omni vestra terinea [et] 

xolareu aheru, et cum integra inferiora vestra qui dicitur gripta, q(ue) est costituta subter es 

parte de ecclesia vestra vocabulo ipsius Sancti Pantaleoni, et cum integru ortu vestru de terra 

qui e est iusta campise […] ipsa gripta inda parte meridiei, seu et iusta ipsa curte et iusta ipsa 

inferiora cellari, oc est inda parte orientis simul pertinentes de ipso vestro monasterio, simul 

posita vero intus anc civitate Neapoli intus trasenda et anditu et curte simul comunes, q(ue) 

exiet in bico publico qui nominatur Capuano, qui de illi Medici dicitur, regione Furcillense, 

insimul una cum aheribus et aspectibus et cum terula exinde pertinentes, q(ue) est costituta 

intus ballatoriu de capite de gradis de suprascripto Iohannis qui nominatur Fermusano, q(uod) 

illos fuerit de quidam Petro qui nominatur Ferario, et cum pergula de ube desuper ipsa curte et 

ipsu ortu cum fuctoras suas, seu et cum quantu […] trasenda et anditu et curte simul comunes, 

et cum aliis omnibus edificiis et pertinentibus suis et cum introitu suu et cum omnibus sivi 

pertinentibus. Q(ue) simul de antea de ipso vestro monasterio de illis […] suprascripto 

quondam Petro qui nominabatur Ferario, una cum quondam Gaita dudum iugales, per due 

chartule libelli et postea vobis et in ipso vestro monasterio illos asignavi et renuntiavi 

quondam Gregorio qui nominabatur Ferario […] per convenientia et per quistione, q(uam) vos 

cum eum exinde abuisti, qualiter continet illa firmissima chartula recitatiba vestra, q(uam) 

ipso Gregorio qui nominabatur Ferario, filio quondam Nicola Ferario […]u iugales et 

q(ue)dam Sicelgaita, cui suprascripto genitori suo posteriori viro fuit, iugalium personarum, 

exinde feci a nomine de quondam domna Luca de Abbinabile, dudu abbatisa ipsius 

suprascripti monasterii [Sancti Gregorii Maioris, ip]se autem cum consensu et voluntate de 

suprascripta genitrice sua et per abbocatore, sicut ipsa firma chartula vestra recetatiba continet 

et declara; etiam et quandoque nos nostrisque propriis heredibus masculis placuerit et necessa 

fuerit [suprascripta fermissima chartula receta]tiba et cum una firma chartula libelli, q(uas) in 

ipso vestro monasterio feci suprascripto Petro qui nominatur Ferario cum ipsa conius sua, 

q(uas) simul aput vos ille abetis, tunc stati omni tempore vos et poxteras vestras [et 

suprascripto vestro monasterio n]obis nostrisque propriis heredibus masculis ille ostendere et 

mostrare debeatis salbe testate et roborate ubique nobis pro exinde necesse fuerit asque omni 

data occasione. Et coheret ad ipsu omnibus suprascriptis […] ad integru dederis, ut super 

legitur: a parte orientis ex ipsa terula exinde pertinentes, qui est iusta ipsa curte comune, sicuti 

pariete esfinat, ubi ab ea regione per qua ibidem introito ingredit in ipsu omni suprascriptis, 

q(uod) nobis ad interu dederis, seu et in ipsa parte orientis est curte et domu, q(ue) fuerit de 
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domno Iohannis Lebapali, q(ue) modo est de domno Gregorio de Marcu, sicuti pariete esfinat; 

quanque et in ipsa parte orientis ad ipsa domu terinea coperta ad ostracu, q(uod) nobis ad 

interu dederit es domum heredum domno Cesario Paraminestre sicuti pariete esfinat; et a parte 

septentrionis est ortu ecclesie Sancti Rufini gripta ipsius ecclesie Sancti Rufini, sicuti pariete 

esfinat; da parte occidentis est aliu ortu de terra maiore propriu de ipso vestro monasterio, 

q(uem) in vestra illut reserbastis potestate, sicuti inter se pariet esfinat, q(ui) est per mensura 

ipsu pariete de altitudine paxu unu et mediu, set in ipsa parte orientis ad ipsu ortu est modicu 

orticellu de terra, qui est de ipso Iohannes Fermusano; et a parte meridiei in ex parte est ipsu 

orticellu de terra de ipso Iohannes Fermusano, q(ui) de antea fuerit de ipso Petro Ferario, 

sicuti inter se sepis esfinat, qui est in cantone de ipsa inferiora cellari et de ipsa superiora 

coperta a tectu, q(ui) nobis ad interu dederis ipso suprascripto cantus, qui est da parte meridiei 

et respici in parte occidentis; seu et […]ter tendit ex parte de ipsu ortu de terra, q(uam) nobis 

ad interu dederis usque ad orticelu de terra, qui est de domno Marino de Niceforo, et est de 

latitudine ipsu est parte de ipsu orticellu vestru […] ipsu orticellu de ipso Marino de Niceforo, 

q(ui) mensura paxu unu et palme quinque minus quatra de unu palmu, sicut continet ipsa 

firma chartula vestra libelli, q(uam) aput vos [abetis. Et] ipsu omnibus suprascriptis cum 

suprascriptis omnibus pertinentibus, ut super legitur, da presentis illos in nostra nostrisque 

propriis heredibus masculis sit potestate illos tenendi et dominandi et ipsis domibus bene 

reconciliare [et edificare et a meliore illos perducere debeamus, et ipsu obstracu distructu, qui 

est super ipsa inferiora, reconciliare debeamus, et desuper menbru pro superiora caminata 

facere et edificare [de]beamus, et illa coprire debeamus sive a tectu vel ad ostracu quale nobis 

placuerit; et desuper ipsu obstracu, qui est super ipsa inferiora terinea, qui est iusta ipsu ortu 

de ipsius ecclesie Sancti Rufini, ibidem alium menbrum facere et edificare debeamus … Ego 

Bartholomeus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 210; De Lellis, Notamentum, c. 6; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.193). 

- … Num.° 11 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 4v; Pinto, Ricerca 2011). 

27.8.1235 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno quintodecimo, et res 

Sicilie anno tricesimooctabo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimo, et res 

Ierusalem anno decimo, sed et Enrico eius filio anno quintodecimo, dye vicesimaseptima 

mensis agusti, inditione octaba, Neapoli. Certum est nos Tomasi qui nominor Paxalabantu … 

a presenti die promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi domno Paulo Cocculo … id est 

petia mea de terra … simul posita vero in loco qui nominatur Ianule, quod est super loco 

Caput de Monte … Et coheret … de uno latere est caba comuni et a foris ipsa caba comuni est 

terra de domno Orllando Masca, seu et es terra monasterii Sancti Gregorii Maioris … ipso 

latere est terra que fuit Sancti Agnelli Maiori … Ego Tomasius tabularius … (ASNa, SGM, 

perg. n. 211; De Lellis, Notamentum, cc. 178-179; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.197). 

- … Num.° 382 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 65r; Pinto, Ricerca 2011). 

5.12.1235 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno sestodecimo, et res 

Sicilie anno tricesimonono, et eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimoprimo, et res 

Hierusalem anno undecimo, sed et Enrico eius filio anno sestodecimo, die quinta mensis 

decenbri, inditione nona, Neapoli. Certum est me Guilielmo cognomento de Citru … a 

presenti die promtissima voluntate venundedi et tradidi vobis domna Iudecta Filiangrili, 

venerabili abbatixa monasterii domni et salvatoris nostri Iesu Christi et Sanctorum 

Pantaleoni et Sebastiani adque beatiximi Gregorii Maioris ancillarum Dei, et per vos in 

illu sanctu infirmariu, qui est de ipsius vestri monasterii, id est integra petia de terra … posita 

vero in loco qui nominatur Campu Riside, non longe da loco qui nominatur Munianu … ipsa 

firmissima chartula comparationis mea nominatibe declarate sunt: prima vero est ea, quam ad 
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ipso domno Rao fecerunt Stephania umile monacha et Gayta umile monacha ipsius vestri 

monasterii, dudum rectrice et gubernatrices ipsius sancti infirmarii, ipsas autem cum consensu 

et voluntate de domna Luca, dudum venerabile abbatixa ipsius monasterii Sancti Gregorii, 

antecessori vestra … Ego Riccardus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 216; De Lellis, 

Notamentum, cc. 296-297; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.199). 

- … Num.° 568 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 97r; Pinto, Ricerca 2011). 

13.4.1236 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno sextodecimo, et res 

Sicilie anno tricesimonono, et eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimoprimo, et res 

Ierusalem anno undecimo, sed et Enrico eius filio anno sextodecimo, dye tertiadecima mensis 

aprelis, inditione nona, Neapoli. Certum est me Iacobo qui nominor Iuculare … a presenti die 

promtissima voluntate promicto vobis domna Iudecta Filiangeri, venerabile abbatissa 

monasterii domni et salvatoris nostri Iesu Christi et Sancti Pantaleonis, Sebastiani, 

Gregorii ancillarum Dei, et ad cuntas congregationes monacharum ipsius sancti et 

venerabilis monasterii, propter integru fundicielu de terra vestru posito vero in suprascripto 

loco qui nominatur Calbitianu … Ego Iohannes primarius … (ASNa, SGM, perg. n. 214; De 

Lellis, Notamentum, c. 222; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.202). 

- … Num.° 459 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 79v; Pinto, Ricerca 2011). 

3.7.1236 - Die 3. Mensis Julii Inditione 9. Neap. Imperante D.no nostro Frederico Secundo 

Romanorum Magno Imperatore semper Augusto Anno 16., et Regni Siciliae anno 39. et ejus 

Dominationis Civitatis Neapolis anno 21. et Regni Jerusalem anno II. sed et Henricus ejus 

filius anno 16. Gayta honesta femina filia q. Domini Marini cognomento Caraczolo Ruxo, et 

q. Dnę Sichę jugalim personarum, relicta q. D.ni Sergij Cognomento Bulcano de Civitate 

Surrenti donat Domino Petro cognomento Guindaczo nepoti suo petiam de terra positam in 

loco qui nominatur Calbiczanum juxta Terram D.ni Joannis Caraczoli Ruxi, et Ecclesię S. 

Arcangeli ad Signa etc. (Arch. Mon. S. Sebastiano n. 307; Sabbatini, Il Vetusto …, IX 1747 

p.153). 

- Ristretto novo … 31 Decembre 1761 … Maz.° 28 n. 5. Istrumento Curialesco de 3 luglio 

Ind.e IX Regnante l’Imperador Federico anno XXI con cui Gayta figlia del q.m Marino 

Caracciolo Russo, diede a Pietro Guindaczo suo nipote figlio del q.m Bartolomeo Guindaczo 

e della q.m Marotta, che era stata sua uterina sorella una intiera sesta parte di una intiera 

grotta, che stava sita in questa città, sotto la grotta scoverta, che era della chiesa di S. 

Pantaleone, e della parte di sotto di un’altra grotta che era della chiesa di S. Lorenzo nella